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Dansk Akvarie Blad 
Dansk Akvarieblad er Dansk Akvarie Union’s 
nyhedsbrev krydret med artikler vedrørende 
akvariehobbyen. Det udsendes gratis via 
mailliste og lægges samtidig online på 
unionens internet side. Det sker normalt i 
starten af hvert kvartal. Deadline for 
indsendelse af materiale er derfor den 15. i 
den sidste måned i hvert kvartal. 
Forfatteren er selv ansvarlig for indholdet i 
sin artikel. Forfatter, fotograf og Dansk 
Akvarie Blad har copyright på de bragte 
artikler og illustrationer.  
 
Internetside: www.danskakvarieunion.dk 
Facebook:      Dansk Akvarie Union 
Redaktør:       Tonny Brandt Andersen 
 
Dansk Akvarie Union, i daglig tale kaldet 
DAU, er en paraplyorganisation for alle 
danske akvarieforeninger og –klubber. 
 
DAU forvalter registreringen af danske 
førstegangs-opdræt af akvariefisk, arrangerer 
DM i opdræts- og akvariekonkurrencer, 
varetager akvariehobbyens interesser 
udadtil, herunder over for offentlige 
myndigheder samt samarbejder med 
tilsvarende organisationer i det øvrige 
Skandinavien. 
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Forsidebilledet 
Phenacogrammus interruptus, Congotetra. 
Foto: Tonny Brandt Andersen  
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Acarichthys heckelii. 
 

Acarichthys heckelii. 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www. kobenhavnsakvarieforening.dk 
 

 
Acarichthys heckelii fanget nær Santarem. 
 
I slægten Acarichthys, som Eigenmann opstil-
lede i 1912 findes der i dag kun 1 art, idet 
Acarichthys geayi nu hører til den af 

Kullander og Nijssen i 1989 opstillede 
Guianacara-slægt. 
 
Den oprindelige beskrivelse fra 1848 af Acara 
heckelii (Müller & Troschel, 1848) var en 
meget mangelfuld beskrivelse, måske derfor 
blev arten beskrevet af Steindachner i 1875 
som Geophagus (Mesops) thayeri, og i 1878 
af Cope som Acara subocularis. Det sjove ved 
disse 3 beskrivelser er at Müller og Troschel 
nævner Guyana som levested, Steindachner 
har områderne langs Rio Amazonas og Cope 
har sine fra det Peruvianske Amazonområde. 
Selv om arten har et meget stort 
udbredelsesområde, findes der ikke store 
forskelle i fiskens udseende fra de forskellige 
fangststeder, men Kullander har i 1986 gjort 

http://www.vejleakva.dk/
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opmærksom på at eksemplarer fanget ved 
Quisto Cocha i Peru er mere slanke, har færre 
tænder og har en lidt anderledes tegning end 
de Brasilianske. Det er muligt, at en revision 
af slægten kan medføre en opdeling i en eller 
flere arter. 
 

 
Acarichthys heckelii er også en spisefisk. 
 
Acarichthys heckelii, (Müller & Troschel, 
1849). 
Fiskens størrelse på cirka 20 cm. gør den til 
en almindelig spisefisk blandt lokal-
befolkningen, og den smager faktisk 
udmærket. Jeg har selv været med til at 
fange og spise denne flotte fisk i et område 
kaldet Bom Jardim ved Rio Amazonas højre 
bred lige øst for byen Santarém. Her lever 
den sammen med Geophagus, Satanoperca, 
Cichla og Symphysodon aequifasciatus samt 
flere forskellige Tetraer som Piratfisk og 
forskellige Skivetetra-typer. Vandet i det 
område hvor jeg så Acarichthys heckelii var 
31°C varmt og med en pH på 7, KH og GH 
målte jeg til 0, men målinger fra andre 
findesteder viser helt andre vandværdier, for 
eksempel er den også fanget i Rio Negro med 
en pH-værdi på 5. 
 
Det spændende ved denne fisk er, at den er 
hulelegende, og dermed afsætter sine æg i 
loftet eller på væggene i en hule. Det er 
muligt med en god fantasi at indrette et 
akvarium med huler i form af trærødder 
og/eller sten, men observationer af denne 

fisk i naturen, gør den endnu mere 
spændende og en meget god fantasi er 
virkelig nødvendig, hvis man vil indrette et 
akvarium i henhold til disse observationer. 
 

 
 
F.P. Cichocki skriver i 1976 om, hvordan han i 
årene 1971 og 72 har foretaget observationer 
af Acarichthys heckelii i et område i Guyana, 
hvor der ikke er så stor forskel på 
vandstanden fra tør- til vådperiode. 
 

 
Bom Jardin nær Santarem. 
 
Hans observationer går ud på, at fisken 
graver huller eller gange i bunden, og at en 
hule/rede kan have op til 3 indgange. Disse 
gange kan være op til 50 cm. lange og det er 
hunnerne der slås om af have de bedste 
huler. Hunnerne viser sig derpå for en 
forbipasserende han, som så kan vælge sig en 
hun, og fra det tidspunkt er det hannen, der 
passer det store territorium. Der vil fortsat 
være arbejde med forbedringen af hulen og 
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gangene, og parret vil også blive udsat for 
andre hunner som gerne vil overtage hulen, 
og som skal jages væk. Efter legen vil det 
være hunnen der tager sig af hulen med æg 
og larver, mens hannen holder sig lige 
udenfor hulen, og derved passer det ydre 
revir. 
 

 
Bom Jardin nær Santarem. 
 
Når du vil holde denne store fisk i akvariet, 
bør du holde dig til de større akvarier på 
minimum 250 liter meget gerne større. Og du 
skal være omhyggelig med vandskift, da det 
er en sart fisk, der som for eksempel Diskos 
og Geophagus kan få hulsyge. Til nogle af 
disse fisk anbefales ofte en varmekur, og jeg 
kan egentlig ikke se at der er tale om en kur, 
for fisken kommer fra områder, hvor 
temperaturer lige over de 30°C ikke er 
usædvanlige, så hvorfor ikke gøre det til 
noget regelmæssigt, som årstidernes skiften. 
Det er en fredelig fisk, som godt kan lade 
planterne stå, og det er også muligt, at holde 
den sammen med andre mindre fisk. 
 

Med hensyn til foderet, er den ikke kræsen, 
men jeg vil anbefale en afvekslende kost, for 
eksempel bestående af forskellige slags 
frostfoder. 
 
Acarichthys heckelii er en svær fisk at få i leg, 
derfor henvises der stadig til det 
verdensførstegangsopdræt, hvor det i 1981 
lykkedes Tyskeren Baran at opdrætte 
Acarichthys heckelii i et 25 cm. langt glas med 
en diameter på 20 cm. og en åbning på 15 
cm. Æggene blev afsat inden i glasset og de 
klækkede på 3. dagen, mens der på 6. dagen 
var fritsvømmende unger. Opdrættet fandt 
sted i vand med en hårdhedsgrad omkring de 
17 GH og med en temperatur på 26-28 
grader C. 
 
De seneste år er der kommet en 
opdrætsvariant i handelen. Undskyld mig, jeg 
er mere til de naturlige fisk. 
 

 
Opdrætsvariant af Acarichthys heckelii. 
 
Vand: 25-30°C. pH 5-6,5. Hårdhed 0.
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Chlamydogobius eremius, han. 
 

Chlamydogobius eremius. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
Chlamydogobius eremius par. 
 
Ørkenkutlingen (Chlamydogobius eremius) er 
et naturvidunder med hensyn til temperatur-
tilpasning. Oprindeligt kommer den fra 
ørkenen i South Australia. Der kan det være 
meget varmt om dagen, men meget koldt om 

natten. Vandets høje varmekapacitet 
forhindrer fisken i at skulle tåle pludselige 
temperaturændringer, men det 
temperaturområde, som Ørkenkutlingen kan 
tåle, er mellem 10 og 35°C!  
 

 
Chlamydogobius eremius, hun. 
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Dette må under ingen omstændigheder friste 
til, at lade fisken blive udsat for pludselige 
temperatur ændringer. De kan slet ikke 
tolerere dette og kan endda dø i ekstreme 
tilfælde. Til hold af denne fisk anbefales hårdt 
vand i stedet for blødt vand. Under alle 
omstændigheder bør pH være over 7,5, 
bedre i området 8-8,5. Surt vand er dårligt for 
dyrene. De er dog meget tolerante over for 
saltholdighed.  
 
Kønnene skelnes let i farvetegningen 
desuden har hannerne et meget tykkere 

hoved. De er hulrumsavlere med yngelpleje i 
hankønnet. Inden for territoriet tolererer en 
han ikke en artsfælle af samme køn, det er 
vigtigt at tage højde for dette, når man plejer 
dem. Hvis du vil holde flere hanner af den 
normalt 4-5 cm lange arter (i litteraturen kan 
du også finde 6 cm som slutstørrelse, men 
det virker lidt overdrevet for os), skal du have 
et akvarium med mange sten, huler og 
rødder. Ørkenkutlingen er bundfisk. 
Sandbund anbefales. De er fredelige over for 
andre fisk. 

 

 

 
Pethia nigrofasciata, han. 
 

Pethia nigrofasciata. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 
Purpurbarben som i dag heder Pethia 
nigrofasciata og som tidligere hed Barbus 
nigrofasciatus eller Puntius nigrofasciatus, 

blev først introduceret til Tyskland i 1935 og 
er aldrig forsvundet fra akvariehobbyen 
siden. I naturen findes denne storslåede fisk 
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kun i det sydvestlige Sri Lanka, hvor den er 
truet af miljøforringelse. Efter den første 
import var det heldigvis aldrig nødvendigt at 
importere den som vildfangst igen, fordi 
Purpurbarben kan avles udmærket i akvariet. 
 

 
Pethia nigrofasciata, hun. 
 

 
Pethia nigrofasciata, to hanner. 
 
Hannerne af denne art er op til 5 cm lange og 
har altid et lilla hoved og forkrop. Under frieri 
intensiveres farverne, båndene på 
bagkroppen smelter sammen til en sort 
overflade, hvor skinnende skæl funkler og 
skinner som diamanter.  

Det intense lilla hoved står i smuk kontrast til 
dette. Det er ikke uden grund, at 
Purpurbarben er en af de mest populære 
prydfisk af alle. 
 
For at have de mest farverige dyr i akvariet er 
det nødvendigt med et mørkt underlag, tæt 
beplantning stedvis og - hvis muligt - 
flydeplanter. Temperaturen kan midlertidigt 
(i et par uger) falde til stuetemperatur (18-
20°C), men 25-28°C er nødvendig for 
reproduktion. Som de fleste barber gyder 
disse dyr på fintløvede planter. De 
praktiserer ikke yngelpleje. Tværtimod er de 
ægrøvere, så der er behov for et separat 
avlsakvarium til avl. 
 

 
 
Pethia nigrofasciata er absolut fredelige, 
krævende med hensyn til pH-værdi og 
hårdhed, og de spiser al almindelig 
prydfiskefoder. De bør bestemt holdes i flok, 
vi anbefaler mindst 10 eksemplarer. 
Kønsforholdet er ikke vigtigt for fisken, et 
overskud af hanner er visuelt meget mere 
attraktivt. 

 

 

https://www.ig-bssw.org/


10 
 

Dansk Akvarie Blad   -   Nr. 1 – 2024   -   Dansk Akvarie Union 
 

 
Hyphessobrycon erythrostigma, han. 
 

Hyphessobrycon erythrostigma. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 
Langfinnet blødende hjerte (Hyphessobrycon 
erythrostigma) eksporteres primært fra Peru, 
men er ret udbredt i det øvre Amazonas og 
findes også i Brasilien, Ecuador og Colombia. 
 
De tre arter af blødende hjerter er nært 
beslægtede og ligner hinanden meget. 
Hyphessobrycon pyrrhonotus er den nem-
meste at genkende, fordi den har en blodrød 
stribe på ryggen, som de andre arter 
mangler. Hyphessobrycon socolofi og 
Hyphessobrycon erythrostigma skelnes 
lettest ved farven af gatfinnen: 
Hyphessobrycon socolofi har her en lys 
skinnende stribe, der ikke løber ind i den 
forreste spids af analfinnen, mens denne 
stribe hos Hyphessobrycon erythrostigma går 

ind i den forreste spids af analfinnen, hvilket 
former en krog. Det kan man godt se på 
billederne. 
 

 
Hyphessobrycon socolofi. 
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Hyphessobrycon pyrrhonotus. 
 
Hyphessobrycon erythrostigma bliver 
omkring 6 cm lang, med halefinnen bliver 
dette omkring 8 cm total længde, hunnerne 
forbliver mindre og har ikke så lang en 
forlænget rygfinne. Fisken opdrættes 
sjældent. Årsagen er ikke, at det ikke kan lade 
sig gøre, men fordi det er en portionsgyder, 
der i længere tid kun lægger få æg om dagen. 
Det gør rationel opdræt umulig, fordi 10 unge 
fisk gør lige så meget arbejde som 1.000 unge 
fisk. Derfor har professionelle opdrættere 
ingen interesse i disse fisk, men det er slet 

ikke et problem, for Langfinnet blødende 
hjerte er almindeligt og betyder dermed en 
god, regelmæssig og miljøvenlig indkomst for 
fiskerne i Peru. 
 
Til et selskabsakvarium er Hyphessobrycon 
erythrostigma særligt velegnet. Her skal den 
holdes i flok, hvor der altid skal være mindst 
10-15 eksemplarer. Kønssammensætningen 
er irrelevant, den er en sand fryd for øjet, 
som også jævnligt inspirerer selv ikke-
akvarister. 
 

 
Hyphessobrycon erythrostigma. 

 

 

https://vejleakva.dk/index.php/akva-dag.html
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Channa aurantimaculata. 
 

Channa aurantimaculata . 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 

Guldplettet slangehovedfisk er nok den mest 
smukke af alle slangehovedfisk. Denne art 
bliver op til 50 cm lang i akvariet, men 
normalt når den kun 20-25 cm i naturen. 
Arten er endemisk (det vil sige findes kun 
der) i det nordlige Indien. Channa 

aurantimaculata er mundruger hos 
hankønnet. 
 

 
 
Til avl, hvilket er meget muligt, skal der tages 
hensyn til fiskens distinkte årsrytme. En dvale 
ved reducerede temperaturer, forkortet 
lysperiode, hvilket vil sige antallet af timer 
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dagligt med akvariet oplyst, kun bør være bør 
6-8 timer under dvale eller helt udelades, 
afhængigt af placeringen af dvaletanken. I 
naturen går dyrene i dvale i huler, hvor der 
altid er ringe eller ingen lys og ingen mad. 
Fodring er den kritiske faktor. Dyr, der fodres 
hele året rundt, bliver fede. Dyr, der er for 
magre, går ikke godt i dvale. I begge tilfælde 
er kønsorganerne degenererede, dyrene kan 
så ikke formere sig. 
 

 
Channa aurantimaculata hun og han. 
 

Kønnene adskiller sig i farve og hovedform, 
men disse forskelligheder er af begrænset 
nytte, da ingenlunde enhver han og hun 
tilsammen danner et harmonisk par. Hos 
denne art er hunnerne ofte meget 
dominerende. Hvis man alvorligt ønsker at 
opdrætte disse dyr, anbefales det derfor 
kraftigt at anskaffe en gruppe, hvorfra der 
kan dannes par. 
 

 
Channa aurantimaculata. 
 
 

 
 
 

 

https://www.danskakvarieunion.dk/
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Corydoras agassizii. 

 

Corydoras agassizii. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
 

Corydoras agassizii er en hidtil næppe 
forstået art af slægten Corydoras; den 
videnskabelige beskrivelse fandt sted 
allerede i 1877 og Corydoras agassizii hører 
således til den tidligst beskrevne art 
overhovedet. Den tilhører en stor gruppe af 

meget varierende arter, som importeres som 
"Spotted Corydoras" fra hele Amazonas, 
uden at der er mere præcise lokalitets-
oplysninger tilgængelige. Fordi fiskene i 
denne slægtsgruppe lever i enorme stimer, 
tilbydes de meget ofte. På grund af den 
svære identifikation kaldes de ofte Corydoras 
punctatus i handlen, men det er en helt 
anden art fra gruppen omkring Corydoras julii 
og Corydoras trilineatus. Den rigrige 
Corydoras punctatus stammer fra Surinam og 
er praktisk talt aldrig handlet. 
 
Typelokaliteten Corydoras agassizii, 
Tabatinga, ligger i et tregrænseområde, hvor 
Peru, Brasilien og Colombia grænser op til 
hinanden. Man kan nærmest spytte fra 
Tabatinga i Brasilien til Leticia i Colombia, 
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begge byer er forbundet af en Avenida da 
Amizade (venskabsvej), og man kan komme 
fra den ene by til den anden uden 
grænsekontrol. Derfor er der ingen 
zoogeografisk grund til at skelne mellem 
Corydoras agassizii fra Brasilien og dem fra 
Colombia. Desuden forhandles mange 
prydfisk fra Peru også i Leticia, så alene det 
faktum, at en fisk blev eksporteret fra 
Colombia, siger næppe noget om dens 
faktiske oprindelse. 
 

 
Corydoras agassizii skal holdes i flok. 

Uanset det nøjagtige videnskabelige navn, er 
de pansermaller  vi i øjeblikket kalder 
Corydoras agassizii "Real", uden tvivl blandt 
de smukkeste repræsentanter for deres 
slægt. Vi får disse plettede pansermaller med 
den karakteristiske sorte plet i rygfinnen, for 
det meste fra Peru og nogle gange fra 
Colombia. I naturen bliver fisken 5-6 cm i 
længden, i akvariet bliver den endnu en 
centimeter længere. Det er en letplejende 
art, som er meget social og derfor bør holdes 
i en flok på 7 eksemplarer og opefter, hvis 
det er muligt. 
 

 
 
 
 

 
 

https://vejleakva.dk/index.php/akva-dag.html
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Xiphophorus meyeri, hun og han. 
 

Xiphophorus meyeri. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
Xiphophorus meyeri, han. 
 
Muzquiz-tandkarpen Xiphophorus meyeri 
hører til de mest sjældne dyr i verden. Den 
kendes kun fra et lille område i Mexico og 
selv der findes den kun få steder. Dette er 
grunden til, at denne art anses for at være 

truet, ligesom hos sin nære slægtning, 
Monterrey-platy Xiphophorus couchianus, er 
efterspørgslen efter vand i regionen stigende, 
og de få naturlige levesteder er i fare for at 
tørre ud. 
 

 
Xiphophorus meyeri, hun. 
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Så er det meget godt, at nogle entusiaster 
holder og opdrætter denne fisk på trods af, 
at den - sammenlignet med de farverige 
typer fra de typiske akvarieplaty - er et ret 
trist farvet dyr. Takket være disse hobbyister 
kan arten overleve. Fra tid til anden dukker 
der også her i engroshandelen nogle 
eksemplarer op. De fisk vi modtager er tysk 

opdrættede. Denne vilde platy opnår en 
længde på omkring 3 cm (hanner) og 4 cm 
(hun). Opdræt og yngle af denne vildform, 
svarer nogenlunde til det vi kender hos 
indianerplatyen Xiphophorus variatus, men 
Xiphophorus meyeri er langt mindre 
produktiv. 

 

 
 

 

https://vejleakva.dk/index.php
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Schistura cf. balteata. 
 

Schistura cf. balteata. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
Der er et meget stort antal videnskabeligt 
beskrevne arter af Schistura - mere end 300. 
Omkring 200 af dem betragtes i øjeblikket 
som gyldige. Kun meget få arter er indtil 
videre blevet importeret som akvariefisk. En 
af de mest spektakulære af dem Schistura cf. 

balteata, en art indsamlet i regionen 
Ranchaburi. Denne population kan 
genkendes på den plettede rygfinne. Et andet 
indsamlingssted er nær Kanchanaburi. Her 
har fiskene kun et bånd på bunden af finnen. 
 

 
Schistura cf. balteata. 
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Schistura cf. balteata (Gul). 
 
Biotopen siges at være en lille å, vandet 
aldrig dybere end 20 cm. Vandet løber 
hurtigt, køligt og rigt på ilt. Bækken løber 
gennem en skov. 
 

 
Schistura balteata. 
 

Vi får disse fisk i størrelser omkring 5-6 cm 
lange. I den størrelse er kønnene 
genkendelige. Hannerne har et 
forholdsmæssigt bredere hoved. Vi har hørt 
rygter om omkring 10 cm lange eksemplarer 
på internettet, men har aldrig selv set så 
store dyr. 
 
Schistura balteata er beskrevet fra Burma i 
1948. Arten har et lodret dobbeltbånd over 
midten af kroppen. Eksemplarer importeret 
fra Burma viste altid en beige kropsfarve, 
mens i thailandske eksemplarer kan den 
forreste del af kroppen blive mørk oliven og 
halen lys rød eller gul med mørke streger. 
Det er uvist, om de røde og de gule 
forekommer sammen. De er tidligere blevet 
importeret sammen af og til. Eksemplarer der 
ikke viser det røde eller gule halemønster, 
som afhænger af humør, ser ens ud. Disse 
smerlinger kan ændre deres farve drastisk og 
meget hurtigt. Det er meget interessant at 
observere deres adfærd. 
 
Disse typer af Schistura er territoriale fisk og 
forsvarer deres territorium mod andre fisk. 
Så det er nødvendigt at opbevare disse 
smerlinger i tanke med mange gemmesteder. 

 

https://vejleakva.dk/index.php/akva-dag.html
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Heroina isonycterina hun og han med unger. 
 

Heroina isonycterina. 
Mine oplevelser med en akvaristisk sjælden colombiansk cichlide. 

Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www.vejleakva.dk  

 
Oplevelserne med denne cichlide startede den 
25. februar 1993. Vi var en gruppe akvarister fra 
Norge, Sverige og Danmark, ført an af Alf 
Stalsberg, som var i Colombia for at opleve fisk i 
deres naturlige omgivelser, samt at fange 
eksemplarer til identifikation og opdræt. 
 
Hvad skete der så den dag, siden jeg husker den 
så godt. Vi havde dagen før fløjet fra colombias 
hovedstad Bogotá til Florencia, som er 
hovedstad i provinsen Caquetá, og haft 
oplevelser ved en anden flod. Vi var meget 
positive over området og standarden, som var 
hævet en hel del i forhold til ugen før, hvor vi 
havde opholdt os i en fattig provins.  

 
Florencia. 
 
Vi stod op kl. 7.45 og spiste morgenmad. Efter 
morgenmaden mødtes vi foran hotellet, for at 

http://www.vejleakva.dk/
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køre med en taxa ud af byen. Vi fik hele dagen 
til at gå, i en flod der hedder Quebrada Aguas 
Calientes. Vi så og fangede forskellige fisk.  
 

 
Geophagus spec. ”Caquetá”. 
 

 
Quebrada Aguas Calientes. 
 
Der var blandt andet Geophagus, Crenicichla, 
Bujurquina, knivfisk og tetraer. Når det var tid at 
komme videre, var jeg nok generelt blandt de 
sidste til at komme op af vandet. Det var min 
første tur til Sydamerika, og jeg var vild med de 
mange oplevelser. Som det sidste inden vi 
skulle have lidt at spise, oplevede jeg nogle 
cichlider svømme rundt i trækronen på et 
væltet træ. I min dagbog har jeg beskrevet dem 
som hvid/gule med to sorte pletter, og en form 
som en Heros art, dog en del mindre. Da jeg 
kom over til de andre, begyndte jeg at fortælle 
om den cichlide jeg lige havde set. Der var ingen 
der virkede særlig interesseret, det var jo også 
spisetid, og der var rift om det brød som var 
tilbage, efter at myrer havde invaderet vores 
mad. 

Det lykkedes mig at overtale Alf til, at komme 
med over til det væltede træ, og jeg håbede 
selvfølgelig, at fiskene stadig opholdt sig der. Til 
min store glæde gjorde de det, og nu kunne jeg 
fornemme, at Alf også blev ret så interesseret, 
for han begyndte at mase sig rundt mellem 
grenene, for at prøve at fange dem. Det viste sig 
dog helt umuligt, og vi måtte opgive den dag. 
 

 
Quebrada Aguas Calientes. 
 

 
Quebrada Montanita. 
 
Fredag den 26. februar 1993 kørte vi noget 
længere væk til en flod der hedder Quebrada 
Montanita. For mig højdepunktet i denne 
provins, fordi vi her også fandt Corydoras melini 
og Apistogramma. Vi foretog selvfølgelig 
målinger af vandet, når vi ankom til en flod, og 
her var målingen: vandtemperatur 25,9°C. 
lufttemperatur 32,9°C. pH 6, GH 0, KH 0. En 
elektronisk måling af pH viste dog pH 7, hvilket 
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passede bedre til målingen fra Quebrada Aguas 
Calientes dagen før, som var 7,5. 
 

 
Apistogramma alacrina, hun. 
 

 
Corydoras melini. 
 

 
Quebrada Montanita. 
 
På grund af den længere køretur, havde vi ikke 
så lang tid i denne flod, men nok til at vi blev 
mættet med oplevelser, og jeg tror de fleste var 
lige så begejstrede som jeg, over stedet og de 
mange spændende fisk. Jeg gik meget op i at 
følge nogle Apistogramma og Corydoras under 

vandet, og da vi skulle op, var det tid at 
fotografere fangsten i et fotoakvarium. Blandt 
fiskene der skulle fotograferes var arten fra 
dagen før, som det var lykkedes at fange her i 
floden. Nu stod den i fotoakvariet og var trist 
gråbrun, og i modlys tog den sig selvfølgelig slet 
ikke godt ud. 
 

 
Heroina isonycterina i fotoakvariet. 
 
Vi fangede ikke flere af denne art på turen, og 
da vi var kommet hjem, havde Alf jobbet med, 
at sende de indsamlede eksemplarer til 
identifikation i Stockholm. Fiskene indgår nu i 
samlingen på Naturhistorisk Riksmuseum, og vi 
fik en liste tilsendt med registreringen af de 
indsamlede fisk. Det viste sig, at den cichlide jeg 
havde set ude i det væltede træ, var en 
ubeskreven art, og ikke nok med det, så beskrev 
S.O. Kullander også en ny slægt i 1996, da hans 
beskrivelse af Heroina isonycterina blev 
offentliggjort i ”Ichthyological Exploration of 
Freshwaters”. 
 
Det var jo meget godt alt sammen. Nu var der 
en cichlide, som jeg havde set under vand i 
naturen, og som var kommet til Europa i nogle 
få eksemplarer, som jeg desværre ikke havde 
nået at få i mine akvarier. Da der ingen eksport 
er fra dette område i Colombia, kunne det være 
mere end svært at få fat i arten igen. Jeg tog 
kontakt til Uwe Werner, som jeg vidste havde 
haft fisken, for at høre, om han kendte til nogle 
som havde den. Heldigt for mig, var det 
tilfældet. Uwe havde givet unger videre til 
akvarister i det franske cichlide selskab, og der 
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var der stadig en person, som havde Heroina 
isonycterina. Jeg fik lavet en aftale med denne 
franskmand, om at mødes til en udstilling i 
Duisburg i 2011, hvor vi kunne bytte fisk. Jeg 
glædede mig, og på udstillingen fik jeg lov til at 
stille min kasse med fisk på det tyske cichlide 
selskabs stand, mens jeg ledte efter 
franskmanden. 
 

 
Zierfische und Aquarium messe i Duisburg. 
 
Jeg fandt de andre i gruppen, men det viste sig, 
at ham jeg havde en aftale med, var gået i byen 
sammen med sin kone. Det var en underlig 
oplevelse, og de fisk jeg havde med til ham, blev 
byttet til andre fisk hos Hobby Zoo Tillmann i 
Duisburg. En forretning jeg ofte kommer i, fordi 
de har mange spændende amerikanske 
cichlider. 
 

 
 
Jeg kom altså hjem fra Tyskland uden Heroina 
isonycterina, men kort tid efter blev jeg ringet 
op af min gode ven Søren Gottwald, som jeg var 

sammen med i Duisburg. Nu havde han Heroina 
isonycterina, for det viste sig at franskmanden 
også havde afleveret sine fisk til HobbyZoo 
Tillmann, og Søren havde fået nogle sendt til 
Danmark. Efter vanlig drilleri fik jeg selvfølgelig 
nogle Heroina isonycterina af Søren, og jeg 
havde dem i et akvarium i min forretning. Jeg 
havde på det tidspunkt ikke det sjov ud af dem, 
som jeg gerne ville. Der gik helt sikkert alt for 
meget tid med at passe forretningen, selv om 
jeg var stoppet med at sælge fisk på det 
tidspunkt. Efter længere tid droppede jeg 
fisken. 
 

 
Heroina isonycterina, han. 
 

 
Heroina isonycterina, han. 
 
Som noget af det sidste inden jeg solgte min 
forretning i efteråret 2013, bestilte jeg Heroina 
isonycterina hjem til Søren, som igen var blevet 
interesseret i den. Det var ret dyre fisk, men jo 
også fisk fanget i et område, hvor der ikke 
normalt fanges fisk. Jeg tror de kostede 300 kr. 
stykket hos grossisten. På et tidspunkt fik jeg 
igen fisk fra Søren, og denne gang holdt jeg dem 
i en 250 liter akvarium i mit akvarierum. Der var 
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flere gange de havde æg, og jeg ville gerne gøre 
noget mere for mine Heroina isonycterina, så da 
jeg fik flyttet lidt rundt på mine akvarier i maj 
2016, besluttede jeg at det 720 liters akvarium 
jeg nu havde i mit soveværelse, skulle bruges til 
mine to hanner og en hun af Heroina 
isonycterina.  
 

 
Heroina isonycterina par forsvarer unger. 
 
Akvariet fik et lag af sand, selv om der på fiskens 
levested var fint grus, og så blev der fyldt flere 
meget store trærødder i. Vand og fisk blev 
tilsat, og nu havde jeg et akvarium, som jeg 
kunne følge med i, så snart jeg vågnede. Det er 
nu engang noget andet end et akvarierum. Jeg 
havde forventet, at mine fisk skulle gennem en 
længere tilvendingsperiode til de nye 
omgivelser, men det så ud til, at de havde det 
rigtig fint, og der var da rigtig god plads til 3 fisk 
på 8-13 cm.  
 

 
Parret foran deres rod. 
 
Jeg syntes altid det er sjov, at give fisk ekstra 
plads i forhold til hvad man normalt ville gøre i 
et akvarium. Oplevelserne bliver mere 
naturlige, og jeg kunne da også i mit 720 liters 
akvarium på 2 meter, opleve at den overskydne 

han, fik lov at stå i den ene ende af akvariet, 
mens parret stod bag en rod i den anden ende.  
 

 
Hunnen markerer overfor hannen. 
 
Det var rimelig nemt at se forskel på hannen og 
hunnen, for hunnen var en smule mindre, og 
havde en skindende blå farve i forreste halvdel 
af rygfinnen. De brugte en del tid bag denne 
rod, og en dag så jeg en masse unger ”hoppe” 
rundt på bunden i forsøg på, at komme op i 
vandet og svømme. Der gik ikke længe før 
ungerne var fritsvømmende, og det var nu 
parrets opgave at passe og beskytte dem. Jeg 
håbede bare på, at den anden han ikke ville 
skabe for mange problemer, og ungerne 
dermed ville gå til grunde.  
 

 
Heroina isonycterina parret med en sværm af 
unger omkring sig. 
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Da der var gået en uge, mente jeg det var tid at 
tage ungerne fra forældrene, men den ene dag 
tog den anden. Det er utrolig så lidt tid man har 
som pensionist. Jeg fulgte selvfølgelig med i 
livet i akvariet, og jeg så hvordan han og hun 
stod med sorte lodrette striber på hele 
kroppen, når de passede unger. Dem havde de 
ikke før de fik unger, og når den overskydne han 
kom lidt for tæt på, så rette både han og hun 
ind, så de stod med front mod ham. Når han 
ikke smuttede væk, var der en af dem, som 
jagede ham væk. Det var ikke kun hannen, nej 
de var begge lige gode om, at jage ham væk. 
Den oplevelse havde jeg jo ikke haft i et mindre 
akvarium med kun et par, og det efterfølgende 
var da slet ikke noget jeg ville havde oplevet. 
Jeg kom ind til akvariet midt på dagen, og 
opdagede den overskydne han med 20-30 
unger. Åh nej, tænkte jeg. Nu går det hele galt.  
 

 
Ungerne passes bag deres trærod. 
 
Jeg satte mig derfor foran akvariet for at 
opservere hvad der var gang i. Den overskydne 
han stod med unger, og han var iført 
yngelplejedragt med lodrette striber. Det viste 
sig, at han bare havde kidnappet nogle unger, 
for også at deltage i pasningen, og jeg som 
havde frygtet, at han ville æde dem, eller lave 
så meget panik, at forældrefiskene ville æde 
dem. Det hele gik fint, og showet fortsatte. Når 
parret passede ungerne, og hannen skulle på en 
udflugt efter den overskydne han, var det sjov 
at se hvor hurtigt han kunne skifte fra den 
stribede yngelplejetegning til normaltegning. 

Omkring 20-30 cm. var nok til at striberne 
forsvandt over de næste 10-15 cm. og ligeledes 
kom de frem på kroppen når han svømmede 
tilbage til hunnen og ungerne. 
 

 
Heroina isonycterina parret passer to kuld 
unger af forskellig størrelse. 
 
På det tidspunkt hvor ungerne var 2-3 cm, så 
jeg en unge som kun var 1 cm. Jeg havde slet 
ikke set, at der var foregået en leg mere, men 
ved at se rundt i akvariet, så jeg mange unger 
på den størrelse. Det var helt tydeligt, at der nu 
var 2 kuld unger i akvariet, dog var det sidste 
kuld ikke så stort som det første. Jeg forestiller 
mig, at første kuld har spist af de meget mindre 
unger. Det var så også på dette tidspunkt at et 
nyt spørgsmål meldte sig. Hvad gør man med 
250 unger af en sjælden cichlide, som ikke 
mange kender. Jeg annoncerede på internettet 
i to gange 14 dage, men ingen henvendelser.  
 
Da jeg skulle en smut til Tyskland med Vejle 
Akvarieforening, lavede jeg en aftale med en 
forretning, som gerne ville have 30 stk. Det var 
dejligt, så var der kun 220 unger tilbage. Der var 
heldigvis 2 forretninger i Danmark som var 
interesseret, så dalede antallet med yderliger 
50 stk. Da jeg gennem hele forløbet havde 
opdateret min Facebook profil med billeder og 
film, blev jeg en dag kontaktet af Peter Petersen 
fra Den Blå Planet, som viste interesse for dem. 
Jeg besluttede mig for, at det var den bedste 
slutning på mine oplevelser med Heroina 
isonycterina, så jeg arrangerede en tur til 
Sjælland med at par venner, og en formiddag 
stod vi ved Den Blå Planet med 3 kasser med 
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fisk. Det var de 3 voksne fisk og cirka 160 af 
deres unger. Peter kom og tog imod os, og 
fiskene blev kørt ind i et lokale med en masse 
akvarier og kar. Et kar på 2000 liter var gjort klar 
til mine fisk. Vi fik forklaret lidt om hvad der 
ellers var i nogle af akvarierne, og planen med 
mine Heroina isonycterina er, at de skal indgå i 
udstillingen i et af de største tropisk regnskovs 
akvarier. Efter et par måneders karantæne, er 
nogle af dem også kommet ud i udstillingen. Jeg 
ved godt det ikke er mine fisk mere, men jeg 
skal da over til Den Blå Planet, for at hilse på 
dem i deres nye omgivelser. De kan nok ikke 
kende mig, men pyt med det. 
 

 
Heroina isonycterina i et af de store akvarier på 
Den Blå Planet. 

Der er selvfølgelig altid nogle fisk til overs, når 
man fanger fisk, således også denne gang. Der 
var 56 stk, som undslap nettet i første omgang, 
men nu kom så tiden, hvor resten skulle fanges. 
Jeg lavede en aftale med Akvarielageret i 
Stockholm, som købte mine Heroina 
isonycterina. Mit 720 liters akvarium blev tømt 
for vand og trærødder, så der kun var en 
vandstand på 6-8 cm. Alle fisk blev fanget, og 
akvariet gjort klar til nye eventyr.  
 
Det nye eventyr i 720’eren blev en flok Heros  
liberifer, son jeg hentede i sydtyskland, men 
det er en anden fortælling. 
 

 
Heros liberifer fotograferet på Den Blå Planet.
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Pseudomugil gertrudae. 
 

Pseudomugil gertrudae. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
Denne søde blåøje hører til blandt vores 
lagerfisk, og de opdrættes i stor stil i 
Indonesien. For nylig modtog vi nogle meget 
flotte eksemplarer. Denne "no name"-variant 
forbliver en smule mindre (omkring 3 cm) 

end den populære variant fra Aru-øerne, som 
når næsten 4 cm i længden. 
 

 
 
Pseudomugil gertrudae har en relativt bred 
udbredelse i det nordlige Australien, men 
forekommer ikke ensartet overalt, idet den 
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er spredt. Derudover findes den på mange 
små øer og på Papua Ny Guinea. Da de 
forskellige populationer ikke har kontakt med 
hinanden, er der mange farvevarianter. Dette 
hænger dog formentlig også sammen med de 
respektive biotoper. De målte vandværdier i 
områder med Pseudomugil gertrudae 
varierer enormt: Temperatur: 12 - 34°C, pH 
3,7 - 9,4, konduktans 12 - 650 µS/cm, total 
hårdhed 0 - 18° dH, karbonathårdhed 0 - 10° 
dH. 
Ud fra dette kan du se, at de er små hårdføre 
skabninger! I naturen lever de normalt kun et 
år. Men i akvariet kan de leve op til fire år. I 
løbet af dagen er hannerne konstant optaget 
af frierier, og de flagrer med deres finner som 
en sommerfugl med sine vinger. Fra tid til 
anden strækker de også finnerne til 
bristepunktet og sejler rundt om deres 
makker eller en rival. Det er en stor 
fornøjelse at se fiskene. 

 
 
I akvariet er de kontinuerlige gydere, der 
lægger et par æg om dagen - op til 10 eller 12 
pr. hun, men normalt færre. Æggene 
afsættes i fine vandplanter eller kunstige 
gydesubstrater (gydemobber). Forældrene er 
ligeglade med æggene eller ynglen, som 
klækkes efter 4-9 dage afhængig af 
vandtemperaturen. 

 
 

Næste nummer af Dansk Akvarie Blad. 

 

 

Materiale til næste nummer, skal være DAU i 
hænde senest 15. marts 2024. 
 
Dansk Akvarieblad nr. 2-2024 forventes 
udsendt i starten af 2. kvartal 2024. 
E-mail: sekr@danskakvarieunion.dk  

 

mailto:sekr@danskakvarieunion.dk
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Sven Erik Riedel. 
 

 
 
Kære KA'er - vi har torsdag den 7. december 
mistet Sven Erik Riedel som efter længere 
tids sygdom måtte give op. 
 
 

Sven Erik stod os allesammen nær og har 
igennem mange år gjort en stor indsats som 
formand for KA, men også ofte som 
naturvejleder på vore sommerture. 
Sven Erik var medlem i mere end 30 år, heraf 
11 som formand, og har også været en støtte 
i Poul's arbejde med Akvariebladet. 
Efter at jeg har overtaget formandsstolen har 
Sven Erik fortsat som suppleant og fortsat 
været en stor støtte for bestyrelsen trods sin 
kamp med sygdom. 
Jeg har kun været i KA de sidste 8 år og mit 
kendskab til Sven Eriks arbejde for KA er 
derfor begrænset hertil. 
 
Sven Erik vil blive savnet. 
 
Københavns Akvarieforening 
Allan Roslund, Formand

 
 

 

 
 
 
DAU Kontingent for 2024. 
 
Kontingent indbetaling foregår til 
Sparekassen Kronjylland, Vorbasse afdeling 
Reg.: 6233 konto: 0014593470. Kontingent 
for 2024 er:  Foreninger: 10 kr. pr medlem pr 
31/12 2023, dog max 1000 kr. Associerede 
foreninger: 150 kr.  Kontingentet forfalder 

den 1. januar. Sidste rettidig betaling er den 
1. februar. En forening/-klub skal jfr. § 12 i 
vedtægterne indbetale kontingentet til DAU’s 
kasserer senest en måned før general-
forsamlingen, for at have stemmeret på  
generalforsamlingen. 

https://www.akvastabil.dk/da/
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Phenacogrammus interruptus, hanner. 
 

Phenacogrammus interruptus. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
Phenacogrammus interruptus, også kaldet 
Almindelig Congotetra, er den eneste af de 
omkring 350 tetraarter i Afrika, der altid er 
tilgængelig i dyrehandlerne. Det skyldes 
naturligvis dens smukke farve, der glitrer 
forskelligt på flankerne alt efter lysindfald, 

den rødbrune ryg og hannernes lange finner. 
I dag er næsten alle Congo Tetras 
opdrættede, et af avlscentrene er 
Indonesien. 
 

 
 
De fredelige dyr bør altid holdes i en gruppe 
på mindst otte eller flere individer. 
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Kønsforholdet er ikke vigtigt, men der bør 
være mindst to hanner, fordi hannerne viser 
sig mod hinanden og tilskynder til frieri. Så 
hvis du kun har én han i akvariet, går du glip 
af dette vidunderlige skue.  
 

 
Congo tetra hun. 
 
Congotetraerne bliver kønsmodne med en 
længde på cirka 4-5 cm, de kan dog blive 
næsten dobbelt så store, og for hver 
centimeter bliver dyrene mere pragtfulde. 
Congotetra holdes derfor i et så stort 
akvarium som muligt, hvor de kan vokse til 
pragtfulde eksemplarer. 

I naturen er Congo Tetras hovedsageligt 
insektædere, der lever af små fluer og 
lignende, der falder fra luften ned på 
vandoverfladen. I akvariet er Congotetraen 
grådige spisere, som let accepterer enhver 
kommerciel prydfiskefoder, hvad enten det 
er flager, granulat, frossen eller levende mad. 
Planter tager ikke skade. Ethvert drikkevand 
er velegnet til at holde dem i, men hannerne 
udvikler meget mere aflange finner i let surt 
vand (pH 6 – 6,5) end i let alkalisk vand med 
pH over 7,5. 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Indkaldelse til DAU generalforsamling. 
 
Dansk Akvarie Union indkalder hermed til 
generalforsamling søndag den 25. februar 
2024 kl. 13.00 i Bredsten hallerne, 
Skolevænget, 7182 Bredsten.  
 
Dagsorden jfr. vedtægternes § 16.  
1. Valg af dirigent, dirigentsekretær og møde-
sekretær.  
2. Konstatering af repræsentanternes stem-
meret og gyldighed af fuldmagter.  
3. Fremlæggelse og godkendelse af bestyr-
elsens beretning.  
4. Fremlæggelse og godkendelse af regnskab.  

5. Beretning fra udvalgene.  
6. Fremlæggelse og godkendelse af budgetter 
og herunder fastlæggelse af kontingent.  
7. Indkomne forslag.  
8. Valg.  
9. Valg af arrangør til næste ordinære gene-
ralforsamling.  
10. Eventuelt.  
  
Forslag der ønskes behandlet på 
generalforsamlingen bedes fremsendt til 
formand@danskakvarieunion.dk senest 
søndag den 21. januar 2024. 

 
 

https://terrajova.eu/
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Foreningssiderne. 

Sjælland: 
 
 

 
Avedøre Akvarieklub 

 

 
Egedal Akvarie Forening 
http://www.3650fisk.dk/  

 

 
Holbæk Akvarie Klub 

https://www.akvarieklub.dk/  
 

 
Karlemosen akvarieklub 

https://www.facebook.com/groups/306542679402836 

 
 

 
Københavns Akvarieforening 

http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/  
 

 

  
Nivå-Kokkedal Akvarieklub 
http://nk-akvarieklub.dk/  

 

 
Roskilde Akvarieforening 

https://www.roskilde-akvarieforening.dk/  
 

 
Storkøbenhavns Akvarie Klub 

http://www.kak.dk/  
 

 
Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub 

https://www.vatk.dk/  
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Jylland: 
 

 
Alssund Akvarieforening 

http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening  

 

 
Silkeborg Akvarieforening 

http://www.saf.dk/  
 
 

 
Skive & Omegns Akvarieforening 
http://skiveakvarieforening.dk/  

 

 
Vejle Akvarieforening 
https://vejleakva.dk/  

 

 
Viborg Akvarieforening 
https://viborg-akva.dk/  

 

 
Aarhus Akvarieforening 

https://www.aarhus-akvarieforening.dk/  
 

Fyn: 

 
Fyns Akvarieforening 
Fyns Akvarieforening 

 

 
Specalforeninger: 

 
Skandinavisk Killiselskab 
http://www.killi.dk/da/  
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